MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DEPARTAMENTO NACIONAL DA PRODUÇÃO MINERAL

SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

PORTARIA Nº 98 DE 6 DE ABRIL DE 2017

DOU 10 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E

TRANSFORMAÇÃO MINERAL DO MINISTÉRIO DE MINAS E

ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1o,

inciso I, da Portaria MME no 432, de 9 de agosto de 2016, tendo em

vista o disposto nos arts. 7o e 43, do Decreto-lei no 227, de 28 de

fevereiro de 1967, e o que consta do Processo DNPM nº

27206.861171/1993, resolve:

Art. 1° Outorgar à Votorantim Cimentos S. A., concessão

para lavrar Calcário, em Brasília, Distrito Federal, numa área de

306,53 hectares, delimitada por um polígono que tem seus vértices

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a

seguir (Lat/Long): 15°35'25,525''S/47°53'29,175''W;

15°35'25,504''S/47°52'30,069''W; 15°35'27,571''S/47°52'30,069''W;

15°35'27,571''S/47°52'29,897''W; 15°35'28,059''S/47°52'29,897''W;

15°35'28,059''S/47°52'28,888''W; 15°35'28,711''S/47°52'28,888''W;

15°35'28,711''S/47°52'26,704''W; 15°35'29,617''S/47°52'26,704''W;

15°35'29,617''S/47°52'25,358''W; 15°35'30,009''S/47°52'25,358''W;

15°35'30,009''S/47°52'24,356''W; 15°35'30,984''S/47°52'24,356''W;

15°35'30,984''S/47°52'21,568''W; 15°35'37,102''S/47°52'21,568''W;

15°35'37,102''S/47°52'23,985''W; 15°35'33,202''S/47°52'23,985''W;

15°35'33,202''S/47°52'44,124''W; 15°35'39,251''S/47°52'44,124''W;

15°35'39,251''S/47°54'02,896''W; 15°35'02,811''S/47°54'02,896''W;

15°35'02,811''S/47°54'04,620''W; 15°34'38,414''S/47°54'04,620''W;

15°34'38,414''S/47°53'06,385''W; 15°34'49,606''S/47°53'06,385''W;

15°34'49,606''S/47°53'13,101''W; 15°34'54,777''S/47°53'13,101''W;

15°34'54,777''S/47°53'36,598''W; 15°35'20,808''S/47°53'36,598''W;

15°35'20,808''S/47°52'32,822''W; 15°35'20,801''S/47°52'32,822''W;

15°35'11,078''S/47°52'32,822''W; 15°35'11,078''S/47°52'22,756''W;

15°35'11,078''S/47°52'21,506''W; 15°35'24,584''S/47°52'21,506''W;

15°35'24,584''S/47°52'26,478''W; 15°35'21,357''S/47°52'26,478''W;

15°35'21,357''S/47°52'26,484''W; 15°35'21,329''S/47°52'26,484''W;

15°35'21,329''S/47°52'30,076''W; 15°35'25,463''S/47°52'30,076''W;

15°35'25,463''S/47°52'30,069''W; 15°35'25,504''S/47°52'30,069''W;

15°35'25,491''S/47°53'39,248''W; 15°35'32,000''S/47°53'39,248''W;

15°35'32,000''S/47°53'29,175''W; 15°35'25,525''S/47°53'29,175''W;

em SIRGAS2000 e em coordenadas cartesianas delimitada por um

polígono que tem um vértice coincidente com o ponto de Coordenadas

Geodésicas: Lat. 15°35'25,504''S e Long. 47°52'30,069''W e

os lados a partir desse vértice, com os seguintes comprimentos e

rumos verdadeiros: 1760,9m-E; 63,5m-S; 5,1m-E; 15,0m-S; 30,1m-E;

20,1m-S; 65,1m-E; 27,9m-S; 40,1m-E; 12,0m-S; 29,9m-E; 30,0m-S;

83,1m-E; 188,0m-S; 72,0m-W; 119,9m-N; 600,0m-W; 185,9m-S;

2346,7m-W; 1120,3m-N; 51,4m-W; 750,1m-N; 1735,0m-E; 344,0m-

S; 200,1m-W; 158,9m-S; 700,1m-W; 800,0m-S; 1900,0m-E; 0,2m-N;

298,9m-N; 299,9m-E; 37,2m-E; 415,1m-S; 148,1m-W; 99,2m-N;

0,2m-W; 0,8m-N; 107,0m-W; 127,0m-S; 0,2m-E; 1,3m-S; 2061,0m-

W; 200,0m-S; 300,1m-E; 199,1m-N.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Cód. 4.00)

VICENTE HUMBERTO LÔBO CRUZ